Apprends maintenant à quel point ces images sont subtiles, puisque leurs principes sont infiniment plus imperceptibles et plus déliés que les corpuscules qui commencent à échapper à l'œil. Mais, pour t'en convaincre encore davantage, apprend en peu de mots quelle est la ténuité des principes de la matière.

D'abord il y a des animalcules si petits, que le tiers de leur grosseur est un atome invisible. Que penserons-nous donc de leurs intestins, de leur cœur, de leurs yeux, de leurs membres, de leurs articulations? Quelle finesse! Et si l'on songe aux principes dont

Nam cur illa cadant magis ab rebusque recedant 100
Corpora, res multæ quæ mittunt corpore aperto,
Quam quæ tenuia sunt, hiscendi est nulla potestas.

Sunt igitur tenues formarum, consimilesque
Effigiæ, singillatim quas cernere nemo
Cum possit, tamen assiduo crebroque repulsu 105
Rejectæ, reddunt speculorum ex æquore visum;
Nec ratione alia servari posse videntur
Tantopere, ut similes reddantur quoique figuræ.

Nunc age, quam tenui natura constet imago
Percipe, et imprimis quoniam primordia tantum 110
Sunt infra nostros sensus, tantoque minora
Quam quæ primum oculi cæptant non posse tueri.
Nunc tamen id quoque uti confirmem, exordia rerum
Cunctarum quam sint subtilia, percipe paucis.

Primum animalia sunt jam partim tantula, eorum 115
Tertia pars nulla ut possit ratione videri.
Horum intestinum quodvis quale esse putandum est?
Quid cordis globus, aut oculi? quid membra? quid artus?
Quantula sunt? Quid? Præterea primordia quæque,
Unde anima atque animi constet natura necessum est, 120

il faut que leurs esprits et leurs âmes soient composés, peut-on concevoir un tissu aussi subtil et aussi délicat ?

Agite légèrement la tige des plantes qui exhalent une odeur piquante, telles que le *panace*, l'*absinthe* amère, l'*aurone* acerbe et la triste *centaurée*; tu reconnaîtras aussitôt l'existence d'une foule de simulacres qui volent de mille manières, sans aucune énergie, et sans être sensibles à nos organes. Mais combien ces images sont-elles petites, comparées aux corps dont elles sont les émanations ! C'est ce que personne ne pourra jamais ni apprécier ni exprimer.

Ne crois pas, au reste, qu'il n'y ait pas dans l'atmosphère d'autres simulacres que ceux qui émanent des corps : il en est qui se forment d'eux-mêmes, qui s'établissent dans la contrée de l'espace nommée l'*air*, qui s'élèvent en haut sous mille formes diverses, qui changent à chaque instant de figure et d'aspect. C'est ainsi que nous voyons quelquefois les nuages s'accumuler en un moment dans les régions supérieures, voiler l'azur des cieux et se balancer dans l'air, qu'ils semblent caresser : tantôt ce sont des géants effroyables qui volent et répandent au loin les ténèbres ; tantôt des

Nonne vides quam sint subtilia quamque minuta?

Præterea, quæcunque suo de corpore odorem

Exspirant acrem, panaces, absinthia tetra,

Abrotonique graves, et tristia centaurea,

Horum unum quodvis leviter si forte ciebis, 135

Quamprimum noseas rerum simulacra vagare

Multa, modis multis, nulla vi, cassaque sensu.

Quorum quantula pars sit imago, dicere nemo est

Qui possit, neque eam rationem reddere dictis.

Sed ne forte putes ea demum sola vagare, 150

Quæcunque ab rebus rerum simulacra recedunt;

Sunt etiam, quæ sponte sua gignuntur, et ipsa

Constituuntur in hoc cœlo, qui dicitur aer;

Quæ multis formata modis sublime feruntur,

Nec speciem mutare suam liquentia cessant, 155

Et quojusque modi formarum vertere in ora:

Ut nubes facile interdum concreescere in alto

Cernimus, et mundi speciem violare serenam,

Aera mulcentes motu : nam sæpe Gigantum

Ora volare videntur, et umbram ducere late; 140

Interdum magni montes, avolsaque saxa

montagnes énormes, des roches arrachées de leur sein, qui précèdent ou suivent le soleil ; tantôt enfin un monstre qui rassemble les nuages pour les distribuer de toutes parts.

Mais avec quelle facilité et quelle promptitude se forment ces simulacres ! Avec quelle abondance ils se détachent et s'échappent sans cesse des objets ! Des surfaces de tous les corps émanent incessamment des corpuscules qui, arrivés aux objets extérieurs, pénètrent les uns, comme les étoffes, sont divisés par les autres sans en réfléchir l'image, comme par le bois et les rochers. Mais il n'en est pas de même si elles rencontrent un corps dense et lisse, tel que les miroirs. Elles ne peuvent le traverser comme elles traversent les étoffes ; et si leur tissu se décompose, ce n'est qu'après avoir été réfléchi dans tout leur entier par la surface plane. Voilà pourquoi les corps lisses nous renvoient des simulacres. En quelque temps et avec quelque promptitude qu'on leur oppose le miroir, leur image s'y peint aussitôt : d'où l'on doit conclure qu'il se détache continuellement de leur surface des tissus déliés, des figures imperceptibles. Un seul instant voit donc naître une foule de ces simulacres, et rien n'égale la promptitude avec laquelle ils se forment.

Montibus antere, et solem succedere præter;
 Inde alios trahere, atque inducere bellua nimbos.
 Nunc ea quam facili et celeri ratione genantur,
 Perpetuoque fluant ab rebus, lapsaque cedant! 145
 Semper enim summum quidquid de rebus abundat,
 Quod jaculentur; et hoc alias cum pervenit in res,
 Transit, ut in primis vestem: sed in aspera saxa
 Aut in materiem ut ligni pervenit, ibi jam
 Scinditur, ut nullum simulacrum reddere possit. 150
 At cum, splendida quæ constant, opposta fuerunt,
 Densaque, ut in primis speculum est, nihil accidit horum.
 Nam neque, uti vestem, possit transire, neque ante
 Scindi, quam meminit lævor præstare salutem.
 Quapropter fit, ut hinc nobis simulacra genantur. 155
 Et quamvis subito, quovis in tempore, quamque
 Rem contra speculum ponas, apparet imago;
 Perpetuo fluere ut noseas e corpore summo
 Texturas rerum tenues, tenuesque figuras.
 Ergo multa brevi spatio simulacra genuntur, 160
 Ut merito celer his rebus dicatur origo.